Edicion 52.037
Martes, 17 de mayo de 2022

DIARIO OFICIAL 21

RESOLUCION NUMERO 376 DE 2022
(mayo 17)
porla cual se modifica la Resolucion numero 416 de 2018 “Por medio de la cual se establece

el costo de reproduccion de documentos que se expida por la Unidad Administrativa de la
Agencia Nacional de Defensa Juridica del Estado”.

El Director General, en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en
especial las que le confieren las Leyes 1437 de 2011, 1712 de 2014, 1755 de 2015 y el
Decreto nimero 4085 de 2011 y 103 de 2015,

CONSIDERANDO:
Que de acuerdo con lo dispuesto por el numeral 2 del articulo 5° y el articulo 36 de la
Ley 1437 de 2011, toda persona tiene derecho a solicitar ante las autoridades copia a su

costa de los documentos que estas generen, custodien o administren, salvo aquellos que
cuentan con reserva legal;

Que el articulo 29 de la Ley 1437 de 2011, modificado por el articulo 1° de la Ley 1755
de 2015, establece que en ninglin caso el precio de las copias podra exceder el valor de la
reproduccion. Los costos de la expedicion de las copias correran por cuenta del interesado
en obtenerlas;

Que la Ley 1712 de 2014 “Por medio de la cual se crea la Ley de Transparencia y del
Derecho de Acceso a la Informacion Publica Nacional y se dictan otras disposiciones”,
en sus articulos 3° y 26 estipula que el acceso a la informacion publica es gratuito y no se
podra cobrar valores adicionales al costo de reproduccion de la informacion;

Que el articulo 21 del Decreto nimero 103 de 2015 “Por el cual se reglamenta
parcialmente la Ley 1712 de 2014 y se dictan otras disposiciones”, compilado en el
Decreto nimero 1081 de 2015, consagra la obligacion por parte de la entidades publicas
de determinar, mediante acto administrativo, los costos de reproduccion de la informacion
publica, individualizando el costo unitario de los diferentes tipos de formato a través de
los cuales se puede reproducir la informacion en posesion, control o custodia de la entidad
y teniendo como referencia los costos que se encuentran dentro de los parametros del
mercado;

Que el 14 de agosto de 2018 se expidi6 la Resolucion numero 416 “Por medio de la
cual se establece el costo de reproduccion de documentos que se expida por la Unidad
Administrativa de la Agencia Nacional de Defensa Juridica del Estado”;

Que el literal b) del articulo 2° de la Resolucion numero 416 de 2018, establece que
“el peticionario debera realizar la consignacion en el formato autorizado con destino a la
Direccion del Tesoro Nacional, en la Cuenta nimero 61011516- portafolio de la Agencia
395, del Banco de la Reptblica y allegar a la Oficina Asesora Juridica de la Agencia la
constancia expedida por la entidad bancaria”;

Que la Direccion General de Crédito Publico del Ministerio de Hacienda y Crédito
Publico a través de oficio (Radicado numero 2-2020-010580) del 24 de marzo de 2020,
inform¢ a las entidades del Presupuesto General de la Nacion que en el marco del proceso
de modernizacion y en coordinacion con el Banco de la Republica, a partir del 1° de
abril de 2020 se restringen las transacciones en las ventanillas del referido Banco a nivel
nacional, por lo que, a partir de esa fecha se habilitaria un boton para pagos electronicos a
través de PSE (Pagos Seguros Electronicos) en el portal oficial del Banco Agrario;

Que, con el fin de dar cumplimiento a la normativa vigente, es necesario modificar el
literal b) del articulo 2° de la Resolucion niimero 416 de 2018 correspondiente a la forma
de realizar el pago de los costos de reproduccion de documentos;

Que, en mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

Articulo 1°. Modificar el literal b) del articulo 2° de la Resolucion numero 476 de
2018 “Por medio de la cual se establece el costo de reproduccion de documentos que
se expida por la Unidad Administrativa de la Agencia Nacional de Defensa Juridica del
Estado”, el cual quedara asi:

“Articulo 2°. El tramite correspondiente al cobro de las fotocopias de documentos
publicos que no tengan el caracter de reservados o clasificados sera el siguiente:

(..)

b.  Elpeticionario debera cancelar los valores correspondientes en el Banco Agrario
a través del boton para pagos electronicos (PSE- Pagos Seguros Electronicos) con la
siguiente especificacion:

Numero de cuenta 300700011442

Nombre de cuenta DTN - REINTEGRO GASTOS DE
FUNCIONAMIENTO

Cédigo de portafolio 395

El peticionario debera acreditar el pago de las copias solicitadas mediante la entrega
de una copia de la transferencia a la Oficina Asesora Juridica de la Agencia Nacional de
Defensa Juridica del Estado.

Articulo 2°. La presente resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion y modifica
el literal b) del articulo 2° de la Resolucion numero 476 de 2018, las demas disposiciones
contintian vigentes.

Dada en Bogota, D. C., a 17 de mayo de 2022.
El Director General,
Camilo Gomez Alzate.
(C. F).



	Poder Público – Rama Legislativa
	LEY 2206 DE 2022
	por medio del cual se incentiva el uso productivo de la guadua y el bambú y su sostenibilidad ambiental en el territorio Nacional.
	LEY 2207 DE 2022
	por medio del cual se modifica el Decreto Legislativo 491 de 2020.
	LEY 2208 DE 2022
	por medio del cual se establecen incentivos económicos para fortalecer el acceso y las oportunidades en empleo y formación para la población pospenada y se dictan otras disposiciones - Ley de Segundas Oportunidades.


	Ministerio de Hacienda
 Crédito Público
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0007 DE 2022
	por la cual se modifica el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la Empresa Industrial y Comercial del Estado Administradora del Monopolio Rentístico de los Juegos de Suerte y Azar - Coljuegos para la vigencia fiscal de 2022.


	Ministerio de Salud
 y Protección Social 
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0000774 DE 2022
	por la cual se reglamenta el Servicio Social Obligatorio para los egresados de los programas de educación superior del área de la salud.
	Circular externa número 000022 de 2022


	Ministerio de Salud 
Y Protección Social
	Instituto Nacional de Salud
	CIRCULAR conjunta - ALERTA número 000023 DE 2022

	Ministerio de Comercio, 
Industria y Turismo
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0655 DE 2022
	por la cual se reglamenta la fecha de presentación y el contenido de los Informes de Auditoría Externa de que trata el artículo 75 del Decreto 2147 de 2016.


	Departamento Administrativo
 para la Prosperidad Social
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00483 DE 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00565 DE 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00768 DE 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00834 DE 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00835 DE 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00836 DE 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00837 DE 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00838 DE 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00869 DE 2022
	por medio de la cual se establecen las disposiciones que regulan la apertura de nuevas inscripciones del Programa Jóvenes en Acción en el año 2022.



	Unidades Administrativas Especiales
	Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado
	RESOLUCIÓN NÚMERO 376 DE 2022
	por la cual se modifica la Resolución número 416 de 2018 “Por medio de la cual se establece el costo de reproducción de documentos que se expida por la Unidad Administrativa de la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado”.


	Unidad Administrativa Especial de Pensiones
	La Subdirectora de Prestaciones Económicas,
	HACE SABER:
	Que el señor Luis Alberto González, quien se identificaba con cédula de ciudadanía número 2883816, pensionado de la Empresa de Licores de Cundinamarca, falleció el día 23 de enero de 2022, y a reclamar la sustitución de su pensión de jubilación se present
	La Subdirectora de Prestaciones Económicas,
	HACE SABER:

	Que el señor Adolfo Gómez Gómez quien se identificó con cédula de ciudadanía número 222720 pensionado del Departamento de Cundinamarca, falleció el día 8 de febrero de 2022, y a reclamar la sustitución de su pensión de jubilación se presentó la señora Mar




	Establecimientos Públicos
	Escuela Superior de Administración Pública
	Resolución número sc-392 de 2022
	por la cual se modifica parcialmente la Resolución número 325 de 18 de abril de 2022
	Convocatoria de Investigaciones 2022-2023.

	Resolución número SC-401 DE 2022
	por la cual se actualiza la Política de Seguridad y Salud en el Trabajo de la Escuela Superior de Administración Pública (ESAP) y otras disposiciones.



	Varios
	Contraloría General de la República
	RESOLUCIÓN ORGANIZACIONAL NÚMERO OGZ-0803-2022 DE 2022
	por la cual se establece una ruta de atención para los empleados públicos de la Cantraloría General de la República ante las Entidades Promotoras de Salud (EPS) y las Administradoras de Riesgos Laborales (ARL), en relación con el trámite de incapacidades 








